391 Nil igitur mirum si te mercedibus amplis  
 392 tot sibi certarim populi petiere magistrum.  
 393 Nec vero tu te prius una in sede locasti,  
 394 quam sparsa innumeras tibi disciplina per oras.  
 395 Sic genitus Celeo Siculae nova semina matris  
 396 non Pandioniis tantummodo condidit arvis,  
 397 sed procul aereo vectus per inania curru,  
 398 Chaonias late jussit vilescere glandes.  
 399 Emeritos donec taciturni conscia sacri  
 400 orbe peragrato colubros disjuxit Eleusin.  
 401 Tu mare frenantes Venetos, tu Antenoris alti  
 402 instituis cives. Tua te Verona legentem,  
 403 finis et Italiae stupuit sublime Tridentum.  
 404 Nec jam flumineum referens Florentia nomen.  
 405 Ac Phoebos quondam, nunc sacra Bononia Marti.  
 406 Tandem mansurum placida statione recepit  
 407 pacis et aligeri Ferraria mater Amoris.  
 408 Qua Padus in geminos iterum se dividit amnes,  
 409 luget et ambustum fratrem pia silva fororum.  
 410 Hic tum Nicoleos rerum retinebat habenas,  
 411 stirpis Atestinae clarum decus ; ille venustis  
 412 artibus ut natum simul exornaret et urbem,  
 413 te Phaethonteos Musis sacrare colonos,  
 414 Te Leonelleae voluit superesse juventae.  
 415 Oppida nam fieri Plato si felicia dixit,  
 416 purpura cum sapiat, vel cum sapientia regnet ;  
 417 divinum hic quiddam tum duxit jure futurum,  
 418 si rector doctam moderetur doctior aulam.  
 419 Nec frustrata virum sua spes ; videt ecce suprema  
 420 aetheris e specula, quod tota mente petebat.  
 421 Nam cultam studiis Leonellus cultior, alma  
 422 sic in pace regit patriam, sic jure quieto  
 423 temperat, ut reliquis late cum ferrea volvat  
 424 urbibus, huic uni vehat aurea tempora Titan.  
 425 An non Saturni sunt illic saecula patris  
 426 bella ubi nulla fremunt, nisi quae descripta leguntur ?  
 427 Semper ubi laetas populo plaudente choreas,  
 428 intus festa sonant, et picta palatia surgunt,  
 429 arva foris gravido locupletat Copia cornu ?  
 430 Fortunati ambo : plebs praeside, plebe tyrannus.  
 431 Ambobus sed tu tantorum causa bonorum.  
 432 Per te belligeris praelatus fratribus, alto  
 433 ille sedet solio, monitis et se inde fatetur  
 434 profecisse tuis, quod te complectitur omni  
 435 parte sui et seris mandare nepotibus optat.  
 436 Nec secreta tibi larium negat ulla suorum,  
 437 formandam pariter credens cum conjuge prolem.  
 438 Per te, Mars alias lituis dum perstrepat oras,  
 439 sola vacat citharis Ferraria, sola triumphat,  
 440 principibus fecunda piis, fecunda disertis  
 441 civibus, et pariter cunctis habitata Camenis.  
 442 Nec solas, quas ipse doces, hic cernimus artes.  
 443 Adsunt et reliquae, sed tu dux omnibus illis.  
 444 Tot siquidem medici, gemino tot jure periti,  
 445 tot triplicem amplexi sophiam, te propter in istum  
 446 confluxere locum ; tu si vada Syrtis iniquae  
 447 incoluisse velis, Scythicove in vertice sidas,  
 448 si vaga Sarmaticis figas tentoria campis,

449 aut in Getulis habites magalibus, illic  
450 gymnasium fiet, studia illuc cuncta meabunt.  
451 Verius ergo potes dici tu conditor hujus,  
452 quam qui cornigerum jungens cum matre juvenum,  
453 primus ei, ducto sanxit pomoeria sulco,  
454 transtulit et curvum, portam dum signat, aratrum.  
455 Scilicet est majus fragiles attollere pinnas,  
456 aggeribus fossas praecingere, turribus arces,  
457 quam populo silvis excito ac vallibus imis,  
458 ingenuas artes et vitae inducere cultum !  
459 Quin et structorum celebravit honoribus illos  
460 fama prior, per quos vaga turba coivit in unum  
461 corpus, et insulsum gentes posuere rigorem.  
462 Nec secus Amphion Tyrios, me iudice, muros  
463 Cynthus erexit Phrygios ; dum pectine dulci  
464 attractas cogunt in moenia crescere petras.  
465 Vox, chelys illa, fuit, duri, saxa illa, coloni.  
466 Hoc, Guarine, tibi nuper Ferraria, pacto  
467 fundata est ; talem tua quam praesentia fecit,  
468 ut jam nunc veteri tam sit diversa juventae,  
469 plena senescenti quam distat Cynthia Lunae.  
470 Ante rudis rerum, nunc ipsis aemula Athenis,  
471 nulli nota prius, totum nunc clara per orbem,  
472 incelebris quondam, magni nunc hospita mundi.  
473 Nam te audituri terrarum ex omnibus oris  
474 huc coiere viri ; tua nec te Oenotria tantum,  
475 miratur. Movere tuae praeconia famae  
476 hos etiam, Musas qui condemnare solebant.  
477 Ad te permenso descendit Dalmata ponto.  
478 Ad te Creta, Rhodos, properavit et ultima Cypros,  
479 sole Rhodos, Jove Creta, Cypros Cythereide felix.  
480 Pro te Sequanicos Galli sprevere magistros,  
481 Germani argutam pro te liquere Viennam.  
482 Venit et Herculeis vicina Hispania metis.  
483 Axe sub Arctoo positi venere Poloni.  
484 Venerunt alio volitantes orbe Britannii.  
485 Me simul hos inter, fatis et sorte Deorum,  
486 Pannoniae tellus tenero tibi misit in aevo,  
487 qua mox Danubio mixturus nomen et unda,  
488 pingua culta secat leni jam gurgite Dravus.  
489 Urbs si quem tota una colit, satis esse beatus  
490 creditur, et tumida resupinus laude superbit.  
491 Ludi turba tui est quicquid jacet inter Iberum  
492 ac Tanain, quicquid discedunt Cydnus et Albis.  
493 Qualiter in mediis reddens oracula Delphis,  
494 gentibus a cunctis acceditur augur Apollo,  
495 hunc notus et boreas, nec non occasus et ortus  
496 consulit in dubiis, et rerum abscondita discit,  
497 quis bello morbisve modus ; prudentia cujus  
498 prima viri ; miseros quis felicissimus inter  
499 mortales ; quae longarum fortuna viarum.  
500 Ille licet caecis penitus demersus in antris,  
501 tempora cuncta tamen momento cernit in uno.  
502 Volvere nec Parcae, populive inquirere tantum  
503 sufficiunt, quantum solus valet edere Paeon.  
504 Sic ad te toto certatim ex orbe profecti,  
505 agrestes animos et barbara corda reponunt.  
506 Nec tuus assiduo fons umquam deficit haustu,

507 purior et major sed in omnia pectora manat.  
508 Ut Pharon immenso fecundat flumine Nilus,  
509 magnus ut Euphrates Chaldaeos irrigat agros,  
510 gurgite nec tantum collectus laberis uno,  
511 sed velut innumero prorumpens ore Timavus,  
512 multiplices aperis rivos. Scatet ille Latinis  
513 artibus, hic Graiis. Bibit hinc provector aetas,  
514 inde minor. Prima seu quis maduisse Minerva,  
515 rhetorico potius cupiat seu nectare tingi,  
516 seu velit annales, seu dia poemata vatum.  
517 Quos tu non trito vulgi de more, retexis,  
518 plana et aperta sequens ; ceu qui vaga retia summis  
519 ducit aquis, fundo nec praedam quaerit in imo.  
520 Grandia sed parvis, sublimibus infima miscens,  
521 nil indiscussum penitus, dubiumve relinquis,  
522 syllaba uti nullum, tenuis vel littera fallat.  
523 Qui structurae ordo, quae sit sententia vocum,  
524 quae nota verborum servata fidelibus annis,  
525 quodlibet a quam decurrat origine nomen,  
526 quid distent unum quae significare videntur,  
527 qui stilus aut numeri decies, quis carminis auctor,  
528 argumenta quibus veniant e sedibus, et quos  
529 excuset ratio, commendet forma colores,  
530 narrandi quae lex potior, quod saepe per artem  
531 in medio soleant prima et postrema locari,  
532 nec se a principiis moveat tractatus et imos  
533 desinat in fines ; sed gratius ordine verso  
534 ultima praeveniat, longe prius acta reservet.  
535 Tunc tamen exsuperas cum rerum abstrusa recludis,  
536 cum veterum sectas inter figmenta latentes  
537 producis ; nec te solertior edere quisquam,  
538 mystica secreto quid celet fabula sensu.  
539 Quod vastum sine lege Chaos, quae bella Gigantum,  
540 qui Pyrrhae lapides, Phaethonteive calores,  
541 quas Procne plumas, quae cornua sumpserit Io,  
542 Daedalus arma quibus Minoia fugerit alis,  
543 quae vis reppulerit solem, quo robore caelum  
544 fulciat altus Atlas, quod virus Gorgonos atrae,  
545 quid facies habitusve notent et sacra deorum.  
546 Nempe etiam quoties divinam Aeneida versas,  
547 haud frustra Aeolio ventos in carcere ponis.  
548 Ter quater et dictos ostendis jure beatos.  
549 Quid supplex Erycina patri, mutatae divae  
550 effigies, vel nube cava contactus Achates.  
551 Illa tot in primis stabulantia faucibus Orci  
552 quid sibi monstra velint ; quae tres ex ordine Parcae ;  
553 quae totidem Furiae, quod rami divitis aurum,  
554 quam pulchrum occulta condant sub imagine verum  
555 trux avis, unda fugax, volucris rota, pendula moles,  
556 ac reditura silex, et futilis urna sororum.  
557 Quae rabidi tria colla canis, quae cruda senectus  
558 remigis, Elysiae quae pigra oblivio Lethes,  
559 cur novies fusam metuant Styga fallere Divi,  
560 Cocytus lacrimis, Phlegethon cur igne redundet ;  
561 per geminas diversa volent cur Somnia portas,  
562 nec Smyrnaea minus belle penetrabilia pandis,  
563 qua tenuit Siren, qua vi Titania vertit ;  
564 qui Veneris cestos, triplicis quae flamma Chimaerae,